
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 08 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 546

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14349 del 23/12/2020

OGGETTO: DELIBERA CIPE 26/2016 - "FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020: PIANO 
PER IL MEZZOGIORNO. PROROGA CONVENZIONE REP. N. 1570 DEL 02/10/2017 COMUNE 
DI RENDE . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  legge regionale  n.  7 del  13 maggio 1996 recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori  oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle 
funzioni dirigenziali connessa;

VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 10084 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito 
l’incarico  di  dirigenza  reggente  del  settore  8  "Bonifiche  e  recupero  aree  degradate  –  Contrasto 
Inquinamento  –  Sanzioni  ambientali"  del  dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  alla  D.ssa Annarita 
Carnuccio;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE:
• in seguito alle attività di pianificazione strategica attivate dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri con la Regione Calabria, in data 30 aprile 2016 è stato firmato il “Patto per lo 
sviluppo  della  Regione  Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  
delle  aree  di  intervento  strategiche  per  il  territorio”,  tra  i  rappresentanti  delle  citate 
istituzioni, nelle persone del Presidente del Consiglio dei Ministri ed del Presidente della 
Giunta Regionale della Regione Calabria.

• con Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 13 maggio 2016, la Regione Calabria ha 
preso atto ed approvato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli  
interventi  prioritari  e individuazione delle aree di  intervento strategiche per il  territorio” 
unitamente all’elenco degli interventi prioritari.

• con la Delibera CIPE n. 26 del 11/08/2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15/11/2016 
“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” 
sono state assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo 
della Regione Calabria, approvato con la suindicata DGR n. 160/2016.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• in conformità alle determinazioni del Tavolo regionale n. 1 del Patto per lo Sviluppo della  
Regione Calabria del  21/11/2016,  il  Dipartimento Ambiente e Territorio,  competente in 
materia di bonifiche, con Decreto Dirigenziale n. 2718 del 13/03/2017 ha provveduto ad 
approvare l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo Sviluppo della  
Regione  Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  
intervento  strategiche per  il  territorio”  –  voce “Ambiente  e  Sicurezza  del  Territorio”  –  
Settore “Bonifiche” (Allegato A al provvedimento);

• con il DDG n. 8841 del 07/08/2017 il Dipartimento Ambiente e Territorio ha impegnato le 
somme necessarie all’attuazione degli interventi previsti nel DDG n. 2718 del 13/03/2017, 
approvando  contestualmente  le  bozze  di  convenzioni  da  sottoscrivere  con  gli  Enti 
beneficiari;

• con il DDG n. 14482 del 05/12/2018 il Dipartimento Ambiente e Territorio ha rimodulato 
l’assegnazione delle risorse di cui al DGG n. 2718 del 13/03/2017;

• in data 02/10/2017 il comune di Rende ha sottoscritto la convenzione rep.n. 1570 avente 
ad  oggetto  “INTERVENTI  DI  BONIFICA/MISP.  LOC.  SANT'AGOSTINO: 
EFFETTUAZIONE DI INDAGINI PER LA CARATTERIZZAZIONE DEI RIFIUTI PRESENTI 
NELLA DISCARICA” con scadenza il 02/10/2020;

• con nota prot. Siar n. 0321729 del 07/10/2020, a causa dell’emergenza COVID 19, la 
convenzione è stata prorogata al 24/12/2020;

CONSIDERATO CHE:
• il  comune di  Rende con delibera di  giunta comunale  n.  268 del  15/12/2017 è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento in questione, rispettando i termini previsti 
dalla convenzione sopra citata;

• il  comune  di  Rende,  a  causa  di  problematiche  tecniche  e  amministrative,  aggravate 
dall’emergenza COVID 19, non completerà l’intervento entro il 24/12/2020;

• il comune di Rende su un finanziamento complessivo di € 300.000,00, ha ricevuto dalla 
Regione Calabria la somma di € 119.442,46 e che pertanto risulta un residuo da erogare 
pari a € 180.557,54, che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U9090901401 al 
quale sono associati i seguenti  impegni:

6222/2017 €       48.500,00
5056/2020 €  2.995.595,07
3480/2020 €  9.986.305,17
2751/2020 €  8.825.600,00
28/2020 € 11.749.080,00
8/2021 € 11.749.080,00
2/2022 € 14.680.400,00
1/2023 € 11.229.000,00

• la realizzazione dell’intervento indicato nel DDG n. 2718 del 13/03/2017 e DDG n. 14482 
del 05/12/2018 rappresenta una priorità per la Regione Calabria;

RITENUTO pertanto  necessario,  ai  fini  del  raggiungimento degli  obiettivi  di  cui  al  c.d.  Patto per  la 
Calabria – Intervento Strategico Bonifiche - prorogare al 31/12/2021 la convenzione rep. N. 1570 del 
02/10/2017, sottoscritta dal comune di Rende;
PRESO ATTO CHE:
il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione rispetto a quanto già 
impegnato con DDG n. 8841 del 07/08/2017;
che lo stanziamento totale di cui alla Delibera CIPE 26/2016 per l’Attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di  intervento strategiche per il  territorio”  – voce “Ambiente e Sicurezza del 
Territorio” – Settore “Bonifiche” rimane invariato;
rimangono invariate tutte le condizioni previste nel DDG n.  2718 del 13/03/2017 e DDG n. 14482 del 
05/12/2018;
VISTE: 
il D.Lgs. n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la  DGR  n.  59  del  29/04/2020–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 
la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2020”; 
la Legge Regionale n.  3 del  30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

ATTESTATO che il  fondo che alimenta  il  capitolo  U9090901401 al  quale  sono associati  i  seguenti 
impegni:

6222/2017 €       48.500,00
5056/2020 €  2.995.595,07
3480/2020 €  9.986.305,17
2751/2020 €  8.825.600,00
28/2020 € 11.749.080,00
8/2021 € 11.749.080,00
2/2022 € 14.680.400,00
1/2023 € 11.229.000,00

è composto per il  100% da fondi  dello Stato a carico del  fondo per lo sviluppo e la coesione FSC 
2014/2020;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sui capitoli di spesa;  

SI DA’ ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale:

• Di prorogare al  31/12/2021,  i  termini  di  validità  della  convenzione rep.n.1570 del  02/10/2017 
sottoscritta con il comune di Rende, avente ad oggetto “INTERVENTI DI BONIFICA/MISP. LOC. 
SANT'AGOSTINO:  EFFETTUAZIONE  DI  INDAGINI  PER  LA  CARATTERIZZAZIONE  DEI 
RIFIUTI PRESENTI NELLA DISCARICA”;

• di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Rende;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente di Settore
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)
CARNUCCIO ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 546/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  08  -  BONIFICHE  E 
RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI 
AMBIENTALI 

OGGETTO: DELIBERA CIPE 26/2016 - "FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-
2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO. PROROGA CONVENZIONE REP. N. 1570 
DEL 02/10/2017 COMUNE DI RENDE 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


